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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is uw college bekend met het onderzoek van Follow the Money, en deelt u de zorg over het misbruik van zorggelden zoals beschreven in het artikel? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 1:
Ja het artikel is bekend en er is aandacht voor mogelijk misbruik.


Vraag 2:
Welke specifieke controlemechanismen en afspraken heeft de gemeente Maastricht momenteel ingericht om excessieve winstneming en oneigenlijke besteding van zorggelden door jeugdzorgaanbieders te voorkomen?

Antwoord 2:
Binnen de regio contracten geldt wordt een maximale winst% van 10 gehanteerd. Bij het doornemen van de jaarrekening vinden diverse financiële controles plaats, waaronder de behaalde winst.
Bij excessieve winsten wordt de aanbieder hierop aangesproken voor toelichting en worden afspraken gemaakt hoe dit te corrigeren, bv door overwinst te (her)investeren in kwaliteitsverbetering, ook voor de (nabije) toekomst, inclusief monitoring hiervan. In uiterste geval kan de Gemeente de aanbieder een boete opleggen.
Binnen aanbestedingen wordt aan de hand van een kentalformulier al financiële informatie opgevraagd om aan de voorkant al een check te doen op mogelijke excessieve winsten.
Binnen 14 dagen na gunning dient een opdrachtnemer aan te tonen te voldoen aan uitvoeringseisen, zijnde de solvabiliteitseis, de WNT-norm conform de indelingsklasse die op Opdrachtnemer van toepassing is, het voorkomen van excessieve winsten groter dan 10% alsmede het wegsluizen van deze winsten (na resultaatsbestemming) via excessieve dividenduitkeringen waardoor het resultaat wordt gedrukt.
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Vraag 3:
Hoe beoordeelt het college de huidige effectiviteit van deze controlemechanismen, mede in het licht van de gesignaleerde problemen in andere gemeenten?

Antwoord 3:
Er dient onderscheid gemaakt te worden tussen de periode tot en met 2022 en vanaf 1 januari 2023.
Tot en met de jaarrekeningen 2022 waren er geen mogelijkheden hierop te acteren.
Met ingang van januari 2023 zijn de contractvoorwaarden aangescherpt om waar nodig bij te sturen op basis van de analyse van de jaarrekeningen. Zie ook vraag 2.


Vraag 4:
Overweegt uw college, gezien het voorbeeld uit het onderzoek, om een winstnorm of vergelijkbare financiële voorwaarden in te voeren bij toekomstige aanbestedingen en inkoopprocedures voor jeugdzorg? Zo ja, hoe zouden die voorwaarden er volgens uw college uit moeten zien? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4:
De winstnormen zijn vanaf de contracten 2023 contractueel vastgelegd. Indien nodig zullen op basis van ervaringen normen aangescherpt worden. Zie ook vraag 2.


Vraag 5:
Welke stappen is uw college voornemens om te zetten om de transparantie van financiële geldstromen van gecontracteerde zorgaanbieders verder te vergroten en eventueel misbruik effectiever tegen te gaan?

Antwoord 5:
N.a.v. landelijke signalen, ervaringen tot en met 2022 en gestelde raadsvragen zijn de winstnormen ingevoerd en procedure opgesteld en wordt hier vanaf de jaarrekeningen 2023 op gemonitord.
Zie ook vraag 2.


Vraag 6:
Wat is de stand van zaken omtrent de ontwikkeling van het zogenoemde dashboard waarmee de gemeente Maastricht de uitgaven op het gebied van de jeugdzorg wil monitoren, en is dat dashboard uiteindelijk openbaar te raadplegen (e.g. door raadsleden en journalisten)?

Antwoord 6:
Binnen Jeugdhulp Zuid-Limburg wordt gewerkt met dashboards op contractmanagement niveau.
Informatie uit deze dashboards wordt mede gebruikt voor periode bestuursrapportages.
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Op dit moment vindt een doorontwikkeling plaats met een migratie naar een ander technisch platform waarmee de flexibiliteit en gebruikersgemak verder verhoogd wordt. Vooralsnog blijven dit interne dashboards. In de 2e helft van 2025 zal bekeken en besloten worden of en hoe diverse externe stakeholders hier toegang tot zullen krijgen.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

